

GAZETA ZGIERSKA

Prenumerata

Rocznie	marek	1200.—
Półrocznie	"	600.—
Kwartalnie	"	300.—
Miesięcznie	"	100.—

Zgierz,

dn. 5 stycznia
1923 roku.

Cena ogłoszeń

za wiersz 1-szpaitowy
za tekstem Mk. 80.—

Wychodzi w soboty.

Wiadomości miejskie.

Opłaty za ubiór i ogłędziny była w rzeźni miejskiej podwyższone zostały na mocy uchwały Rady miejskiej z dnia 2 stycznia 1923 r. następują:

od bydła rogatego	Mk. 5,000.—	od sztuki
od świń	" 4,000.—	" "
od owiec, kóz i cieląt	" 2,000.—	" "

Sprawozdanie z posiedzenia Rady Miejskiej odbytego dnia 12-go grudnia 1922 r.

Posiedzenie rozpoczęło o godz. 7-ej wieczorem. Przewodniczący burmistrz Swiercz, stwierdziwszy obecność radnych: Borowskiego St., Czaplńskiego Ign., Chwiakowskiego Fr., Haukego St., Chudobnińskiego J., Kamińskiego Ign., Karasińskiego Edw. Kurowskiego K., Lewandowskiego J., Morgensterna A., Pomorskiego J., Pawlikowskiego Wł., Sirkisa L., Teski M., Nawrockiego Fr. i Paula Cz., — nieobecność radnych: Grünbergo F., Grodzickiej Kl., Szymańskiego Al., Sitki A., Wasilewskiego Wł. i Zernda A., — t. j. przy komplecie 24 członków, obecnych 16 i nieobecnych 6 radn. ogłasza prawomocność posiedzenia Rady Miejskiej.

Przez akklamację przyjęto następujący porządek dzienny:

- 1) odczytanie protokołu poprzedniego posiedzenia;
- 2) sprawozdanie z budowy szkoły;
- 3) sprawa zaciągnięcia pożyczki w sumie Mk. 15,000,000.— na budowę gmachu szkolnego
- 4) wolne wnioski.

Na wstępie protokołu poprzedniego posiedzenia Rady Miejskiej, odbytego dn. 5 XII. 22 r. przyjęto w przedłożonym brzmieniu.

Przystąpiono do sprawy zaciągnięcia krótkoterminowej pożyczki Mk. 15,000,000.— w Banku Komunalnym w Warszawie, przeznaczonej na kontynuowanie robót przy budowie gmachu szkolnego.

Burmistrz Swiercz przedstawia następujące **Sprawozdanie z budowy Szkoły.**

Największą troską obecnego Samorządu w Zgierzu była i jest oświata, a w szczególności szkolnictwo powszechne.

Gdy przed wojną w 1913/1914 r. do szkół powszechnych uczęszczało 1222 dzieci, a w 1917/18 za czasów okupacji niemieckiej 1792 dzieci — w r. 1920/21 ilość dzieci wzrasta do 2553 a w r. 1921/22 z chwilą wprowadzenia przymusu szkolnego ilość dzieci w szkołach powszechnych sięga liczby 3100.

Przy tak silnym wzroście ilości dzieci największym skorpulem był brak odpowiednich lokali szkolnych. W roku 1921/22 po wprowadzeniu przymusu szkolnego zaledwie dwie szkoły mieszczą się w budynkach miejskich, a mianowicie przy ul. Strykowskiej i Berka-Joselewicza, reszta szkół w ilości 9-ciu mieści się w prywatnych lokalach, z których tylko dwa odpowiadają jako tako potrzebom szkolnym, a mianowicie lokale szkół ewangelickiej i marjawickiej. Pozostałe 7 lokali mieści się w budynkach mieszkalnych.

Wszystkie szkoły powszechne, nie wyłączając nawet miejskich, nietylko, że mieszczą się w nieodpowiednich budynkach, lecz pozbawione są najprymitywniejszych, urządzeń szkolnych jak:

garderob, sal gimnastycznych, umywałń: wszystkie szkoły prócz miejskich nie posiadają pokoi nauczycielskich. W żadnej szkole niema klas do przyrody, rysunków i t. p. Klasy wykładowe są zaszczupłe. Na ogólną liczbę 39 klas zaledwie w 18 klasach na jednego ucznia przypada $3\frac{1}{2}$ — $4\frac{1}{2}$ m.³ powietrza, w 11 klasach jest zaledwie 3 m.³, w 4-ch $2\frac{1}{2}$ m.³, a 6-ciu nawet tylku $1\frac{1}{2}$ m.³. Klasy posiadające dostateczną ilość powietrza najczęściej są zbyt długie, co uczniom, siedzącym na ostatnich ławkach, uniemożliwia śledzenie lekcji przerabianych na tablicy, a nauczycielowi nadzór nad dziećmi.

W takich warunkach o normalnym nauczaniu nie może być mowy tym więcej, że z powodu braku lokali w 24 klasach lekcje odbywać się muszą na dwie zmiany.

To też od samego początku swego urzędowania obecny Magistrat główny nacisk położył na budowę szkół, odpowiadających obecnym warunkom pedagogicznym i higienicznym.

Już 15 kwietnia 1920 r. Magistrat wchodzi na posiedzenie Rady Miejskiej z wnioskiem budowy gmachu szkolnego przy ul. Strykowskiej lub Wesolej. Rada Miejska wniosek uchwała. Jednak z powodu szczupłości placu przy ul. Wesolej, oraz nie chcąc burzyć przy ul. Strykowskiej dotychczasowego budynku szkolnego, Magistrat postanowia budować szkołę przy ul. Łęczyskiej na placu miejskim. W kwietniu 1920 r. Magistrat powierza architektowi Henrykowi Stifelmanowi z Warszawy opracowanie projektu budynku szkolnego, w którym pomieściłyby się 2 szkoły 7 oddziałowe: męska i żeńska. Prócz klas wykładowych szkoły będą miały 2 garderoby, kuchnię, klasy: słoju, gospodarstwa domowego, śpiewu, rysunkową, 2 gabinety przyrodnicze, salę gimnastyczną, pokoje nauczycielskie, umywalnie, natryski, 2 gabinety lekarskie, kancelarję i gabinet kierownika. Budynek będzie skanalizowany, oświetlony elektrycznością i będzie posiadał centralne ogrzewanie. W październiku 1920 roku projekt architekta Stifelmana złożony jest w Ministerstwie Robót Publicznych do zatwierdzenia. W grudniu zaś tegoż roku Magistrat otrzymuje pożyczkę z Ministerstwa Robót Publicznych w wysokości 1 miliona marek.

Wobec braku cegieł w okolicy, Magistrat w lutym 1921 r. zawiera umowę z właścicielami cegielni w Piaskowicach: B-ćmi Kurowskimi i Nawrockim, mocą której Magistrat finansuje cegielnię i odbiera całkowitą produkcję cegły. W ten sposób Magistrat zabezpiecza sobie cegłę po niższej od rynkowej cenie. W maju 1921 r. na placu budowy pobudowano studnię, 51. mtr. głęboką, a 10-go sierpnia tegoż roku położono pierwszą cegłę pod fundamenta.

Roboty przy budowie szkoły Magistrat prowadził napół systemem gospodarczym, napół przedsiębiorczym. Wszystkie materiały Magistrat zakupywał i sprowadzał na plac budowy. Poszczególne zaś roboty, jak murarskie lub ciesielskie oddane były przedsiębiorcom w/g ofert i opłacane za jednostkę wykonanej budowy. Roboty stolarskie zamówione zostały w Zakładach Przemysłowo-Szkolnych dla Inwalidów w Piotrkowie Drobne tylko roboty niwelacyjne Magistrat zostawił w swóir zarządzie. Ogólny nadzór nad budową Rada Miejska powierzy Komitetowi Budowy, w skład którego weszli: burmistrz Swieradni: Kamiński i Hauke, inż. Stifelman, inż. Beurton, ks. niański, dyr. Pogorzelski. Komitet później jeszcze dokop pp. inspektora szkolnego i architekta powiatowego.



3/1923

Wiele wysiłków Magistrat czynić musiał celem zdobycia funduszy, by w połowie drogi nie stanąć i przed zimą pod dach budynek postawić. Udało to się w zupełności Magistratowi, co zadowoloniem na tym miejscu konstatuję. Wiele trudności Magistrat też miał przy sprządzaniu materiałów budowlanych.

Do 1 grudnia r. b. oba budynki: szkolny i mieszkalny doprowadzone są pod dach i zabezpieczone na zime.

Koszt budowy dotąd wynosi:

Kupno cegły około 1.400.000 szt.	Mk. 16,664,000.—
Kupno i przetarcie drzewa budowlanego 1.100 m. ³	" 13,357,000.—
Kupno i zwózka wapna 2900 korc.	" 6,957,000.—
Kupno cementu	" 359,000.—
Roboty dekarckie i blacharskie	" 10,970,000.—
Kupno belek żelaznych	" 6,072,000.—
Kupno kaffi	" 505,000.—
Gwoździe i okucie	" 4,360,000.—
Robocizna murarska	" 35,015,000.—
Robocizna ciesielska	" 10,695,000.—
Robocizna stolarska	" 5,259,000.—
Robocizna niefachowa	" 2,020,000.—
Budowa studni	" 383,000.—
Wykopy	" 215,000.—
Siatka drucziana	" 674,000.—
Wagon trzciny	" 471,000.—
Różne	" 3,336,000.—
Instalacja oświetlenia elektrycznego	" 300,000.—
Kierownictwo fachowe	" 988,000.—
	Mk. 118,590,000.—

Fundusze na budowę szkoły czerpane były z następujących źródeł: dotacji od Państwa otrzymano 54,5 miliona pożyczki od Państwa otrzymano 21,5 " pożyczki z Banku Komunalnego z budżetów miejskich za 1921 i 22 r. 11 " z budżetu miejskiego na 1923 r. 21,6 "

Razem: Mk. 118,6 milj.

Nie potrzebuję Panom dowodzić, że, biorąc za podstawę dzisiejsze ceny, dotąd wykonane roboty kosztowałyby co najmniej cztery razy tyle.

Na r. przyszły pozostałyby jeszcze następujące roboty do wykonania:

- 1) otynkowanie zewnętrzne i wewnętrzne;
- 2) położenie podłóg;
- 3) założenie kanalizacji;
- 4) instalacja światła elektrycznego;
- 5) wykończenie stolarki i okucie okien i drzwi;
- 6) instalacja centralnego ogrzewania;
- 7) zniwelowanie terenu i założenie ogródków;
- 8) pobudowanie drugiego domku nauczycielskiego.

Na powyższe roboty według obecnych cen potrzeba będzie co najmniej 200 milj. marek.

Tym sposobem na 1 września 1923 r. Magistrat ma nadzieję oddać wybudowaną szkołę do użytku.

Na zakończenie mam Panom do zakomunikowania, że w listopadzie z ramienia Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego przeprowadził lustrację budowy kierownik Wydziału Budowy Szkół Powszechnych, wyrażając się o kierownictwie budowy z jaknajwiększym uznaniem.

Zapoznawszy się z warunkami zaciągnięcia i spłaty omówionej pożyczki w Polskim Banku Komunalnym, Rada Miejska powzięła jednogłośnie uchwałę w brzmieniu następującym:

- „Rada Miejska m. Zgierza upoważnia Magistrat:“
- „1) do zaciągnięcia na budowę szkoły w Polskim Banku Komunalnym pożyczki krótkoterminowej do wysokości Mkp. 15,000,000.— (piętnaście milionów marek polskich);“
 - „2) do ustalenia terminu spłaty i szczególnych warunków pożyczki;“
 - „3) do przeprowadzenia wszystkich potrzebnych czynności prawnych w związku z zaciągnięciem pożyczki;“
- „Przytem Rada Miejska zaznacza, że miasto z tytułu pożyczki poddaje się statutowi Polskiemu Banku Komunalnego, oraz innym przepisom wydanym, lub mogącym być wydanymi w przyszłości przez władze Banku, zgodnie z jego statutem“.

Poczem burmistrz Świercz ogłasza, iż porządek dzienny został wyczerpany i zamyka posiedzenie o godzinie 7½ wieczór.

Protokół posiedzenia Rady Miejskiej, odbytego dnia 19-go grudnia 1922 r.

Przewodniczący burmistrz Świercz, otwierając posiedzenie, dza:

obecność radnych: Chwałkowskiego, Wasilewskiego, Karasińskiego, Kurowskiego, Czaplńskiego, Lewandowskiego, Nawrockiego, Kamińskiego, Grünberga, Pawlikowskiego, Borowskiego, Morgensterna, Chudobińskiego i Paula, nieobecność radnych: Grodzickiej, Haukego, Pomorskiego, Sirkisa, Teski i Zerdta.

Na wstępie burmistrz Świercz wygłasza krótkie przemówienie, poświęcone pamięci zamordowanego Prezydenta Rpltej ś. p. Gabryela Narutowicza.

Podnosząc w przemówieniu swem nader smutne okoliczności, towarzyszące dzisiejszemu posiedzeniu Rady Miejskiej, burmistrz Świercz nawiązuje następnie do historii Państwa Polskiego, w dziejach którego niema podobnie smutnej karty jak haniebnym mord dokonany w dn. 16. XII. 22 r. na osobie Pierwszego Prezydenta Rpltej ś. p. Gabryela Narutowicza. Tragizm dokonanego czynu podnosi jeszcze ta okoliczność, iż zamachu na głowę Państwa Polskiego dokonał Polak.

Kończąc, burmistrz Świercz daje wyraz wielkiemu żalowi, jaki nas łączy z całym Narodem w tych niezmiernie ciężkich i przełomowych dla Narodu chwilach.

Burmistrz Świercz wnosi o przesłanie na ręce Marszałka Sejmu i pod adresem Rządu depeszy kondolencyjnej.

Przemówienia burmistrza Świercza Rada Miejska wysłuchała stojąc.

Wysłanie depeszy kondolencyjnej uchwalono jednomyślnie.

Poczem burmistrz Świercz na znak żałoby po zmarłym tragicznie Prezydencie Rpltej zamyka posiedzenie.

Ogłoszenia urzędowe.

Ogłoszenie.

Rada Miejska na posiedzeniu dnia 31 października 1922 r. uchwaliła wydzierżawić bezpłatnie na lat 10 działającym wspólnie Zarządowi Zgierskiego Gniazda Związku Sokółstwa, Zarządowi Zw. Pol. Naucz. Szkół Powszechnych, Ognisko w Zgierzu, i D-twu Hufca Z. H. P. w Zgierzu plac miejski przy ulicy Piątkowskiej, obszaru 2 morgów na urządzenie boiska z tym warunkiem, że wymienione Zarządy wyrażą swą zgodę na korzystanie z placu przez inne stowarzyszenia sportowe, działające na terenie miasta Zgierza, o ile zgłoszą akces do pokrycia proporcjonalnie obliczonej części kosztów urządzenia boiska.

Podając powyższe do wiadomości, Magistrat m. Zgierza zaznacza, iż odnośnie zgłoszenia zainteresowanych stowarzyszeń przyjmo wane będą najpóźniej do dnia 12 stycznia r. b. w Magistracie.

Zgierz, d. 4 stycznia 1923 r.

Magistrat.

STATUT

o podatku od obrotu i podatków do państwowego zasadniczego podatku przemysłowego

§ 1. Na mocy art. 3—10 ustawy z dnia 17 grudnia 1921 r. o zasileniu finansów miejskich (Dz. U. R. P. r. 1922 № 2, poz. 6) artykuły od 3 do 10 wprowadza się w miejsce Zgierzu podatek od obrotu i dodatki do państwowego zasadniczego podatku przemysłowego na zasadach poniżej wyłuszczonej.

PODMIOT PODATKU.

§ 2. Podatek od obrotu opłaca:

- 1) przedsiębiorstwa obowiązane do składania publicznych sprawozdań, wymienione w art. 66 ustawy o państwowym podatku przemysłowym (Dz. U. R. P. z r. 1922 № 17, poz. 140), których czysty zysk przewyższa 3% kapitału zakładowego, oraz przedsiębiorstwa, nie obowiązane do składania publicznych sprawozdań, wymienione w art. 121 teżej ustawy;
- 2) z pozostałych przedsiębiorstw, nieobowiązanych do składania publicznych sprawozdań—przedsiębiorstwa.

a) handlowe, zaliczone do kategorii I—III;
b) przemysłowe, zaliczone do kategorii I—VI;

3) osobiste zajęcia przemysłowe, zaliczone wedle dodatku V do art. 3 ustawy o państwowym podatku przemysłowym do kategorii II i III i agenci (pośrednicy), zaliczeni do kategorii IV osobistych zajęć przemysłowych;

4) Samodzielne wolne zajęcia zawodowe, wylczone w art. 99 ustawy o państwowym podatku przemysłowym, wykonywane przez lekarzy, dentystów, lekarzy weterynaryj felczerów, adwokatów, obrońców sądowych, notariuszów; wydawców pism periodycznych, literatów, artystów, architektów, inżynierów, techników-chemików, agentów.

§ 3. Od podatku od obrotu wolne są.

- a) przedsiębiorstwa obowiązane do składania publicznych spra-

Wszystkim tym, którzy oddali ostatnią postugę drogim nam zwłokom s. † p.

FERDYNANDA SWATKA

w szczególności: p. pastorowi Falcmanowi za słowa pociechy, Zgierskiej Straży Ochotniczej, Zgierskiemu Stowarzyszeniu Śpiewaczemu za dowody przywiązania dla swego s. p. Komendanta i Prezesa, Ewangelickiemu Chórowi Kościelnemu, Zgierskiemu Niemieckiemu Progimnazjum, Majstrom, Robotnikom i Robotnicom, licznym Delegacjom Strazackim i Śpiewaczym i Niemieckim postom Sejmowym składamy serdeczne podziękowanie.

Pogrążona w głębokim smutku RODZINA.

Wszystkim tym którzy oddali ostatnią postugę

s. † p.

Antoniemu Szczawińskiemu

a w szczególności ks. Joachimowskiemu za słowa pociechy wypowiedziane nad grobem oraz Chórowi Kościelnemu składamy serdeczne Bóg zapłać

Dzieci.

wozdań, których czysty zysk nie przewyższa 3%, ich kapitału zakładowego;

- b) przedsiębiorstwa handlowe IV i V kategorii;
- c) przedsiębiorstwa przemysłowe VII i VIII kategorii;
- d) przedsiębiorstwa i zajęcia, których zyski, względnie zarobki we wszystkich zakładach handlowych i przemysłowych lub z czynności jednej osoby w obrębie jednego okręgu podatkowego nie przenoszą 40,000 marek rocznie;
- e) osobiste zajęcia przemysłowe, zaliczone wedle dodatku V, do art. 3 ustawy o państwowym podatku przemysłowym do VI kategorii osobistych zajęć przemysłowych za wyłączeniem agentów (pośredników);
- f) uwolnione przez miejscową komisję do spraw podatku przemysłowego na podstawie art. 93 ustawy o państwowym podatku przemysłowym od podatku procentowego od zysku, przedsiębiorstwa i osobiste zajęcia przemysłowe, oraz samodzielne wolne zajęcia zawodowe z większym zyskiem, niż to jest wskazane w pd. niniejszego paragrafu, w razie złożenia dowodów, że te przedsiębiorstwa lub osobiste zajęcia przemysłowe, oraz samodzielne wolne zajęcia zawodowe znajdują się w szczególnie trudnym położeniu;
- g) przedsiębiorstwa wyciczone w art. 6 ustawy o państwowym podatku przemysłowym, nieopłacające podatku przemysłowego;
- h) uwolnione przez Ministra Skarbu na podstawie art. 156 ustawy o państwowym podatku przemysłowym, od opłaty podatku przemysłowego przedsiębiorstwa, których bezpośrednie zadanie stanowi popieranie celów publicznych, dobroczynnych i ogólnie użytecznych, jeśli przynoszą zysk stosunkowo nieznaczny.

§ 4. Przedsiębiorstwa i zatrudnienia wymienione w § 3 lit. a do f, płacą dodatek do państwowego zasadniczego podatku przemysłowego w wysokości 50% tego podatku.

§ 5. Podatkowi od obrotu na rzecz miasta Zgierza podlegają osiągnięte w ubiegłym roku operacyjnym (kalendarsowym, bilansowym) obroty jednostek podatkowych, wymienionych w § 2, które są pociągnięte do państwowego zasadniczego podatku przemysłowego w obrębie tego miasta, a mianowicie przedsiębiorstw i osobistych zajęć przemysłowych, obowiązanych w tem mieście do zapłaty państwowego zasadniczego podatku dochodowego i samodzielnych wolnych zajęć zawodowych, w tem mieście do zapłaty procentowego podatku od zysku.

PRZEDMIOT PODATKU.

§ 6. Miarodajne dla wymiaru podatku od obrotu są sumy obrotów ustalone w myśli postanowień art. 77 i 98 ustawy o państwowym podatku przemysłowym i § 142 instrukcji Ministra Skarbu do tejże ustawy z dnia 4 lutego 1922 r. (№ 9, poz 128 Dz. Urz. Min. Skarbu) przez organy skarbowe, powołane do wymiaru procentowego podatku od zysku.

§ 7. Za obrót przedsiębiorstw obowiązanych do składania publicznych sprawozdań i przedsiębiorstw wymienionych w art. 121 ustawy o państwowym podatku przemysłowym uważa się dochód brutto tych przedsiębiorstw, do którego to dochodu w myśl art. 77 ustawy o państwowym podatku przemysłowym i § 142 wspomnianej instrukcji Ministra Skarbu do tejże ustawy zalicza się następujące wpływy, uzyskane w ciągu roku operacyjnego:

1) sumy otrzymane ze sprzedaży wszelkiego rodzaju wyrobów, materiałów surowych, towarów i innych przedmiotów zbytu handlowego, oraz sumy należne za te przedmioty sprzedane na kredyt;

2) sumy otrzymane z eksploatacji, należących do przedsiębiorstw, albo dzierżawionych przez nie gruntów, budowli, środków przewozowych i innych urządzeń, jak również sumy doliczane w/g rachunków kontrahentów i klientów przedsiębiorstwa za korzystanie ze wspomnianego wyżej majątku ruchomego i nieruchomego;

3) suma otrzymanych i przypadających za rok sprawozdawczy procentów i dywidend od należących do przedsiębiorstwa kapitałów (w papierach procentowych i na rachunkach bieżących);

4) suma wypłat terminowych (rat), przypadających na rok sprawozdawczy w instytucjach kredytu długoterminowego;

5) suma procentów, przypadających za rok operacyjny od wszystkich aktywnych operacji instytucji kredytowych, niezależnie od czasu otrzymania tych procentów;

6) nadwyżka sumy otrzymanej z losowania ponad wartość w/g bilansu wylosowanych papierów procentowych, należących do przedsiębiorstwa;

7) sumy wygranych, otrzymanych z losowania papierów procentowych, stanowiących własność przedsiębiorstwa;

8) nadwyżka sumy otrzymanej przy sprzedaży wypuszczonych przez przedsiębiorstwo akcji, udziałów i obligacji ponad sumę ich wartości emisyjnej;

9) nadwyżka sumy wynagrodzenia, otrzymanego od towarzystwa ubezpieczeń ponad wartość według bilansu, należącego do przedsiębiorstwa majątku, który uległ pożarowi, gradobiciu i t. p. klęskom elementarnym;

10) nadwyżka, jaka pozostaje z sumy otrzymanej ze sprzedaży należącego do przedsiębiorstwa majątku ruchomego i nieruchomego, nie stanowiącego przedmiotów zbytu handlowego, po potrąceniu od tej sumy niezamortyzowanej jeszcze części kwot wziętych na nabycie tego majątku;

11) suma, która wpłynęła na spłatę zapisanych na stratę w ciągu poprzednich lat niepewnych długów;

12) suma ustępstw dokonanych na korzyść przedsiębiorstwa przez jego wierzycieli i kontrahentów przy obrachunkach z nimi;

13) suma otrzymana przez przedsiębiorstwo, jako subsydjum oraz inne formy zapomóg bezzwrotnych, otrzymanych przez przedsiębiorstwo;

14) sumy wszelkich wynagrodzeń komisowych, otrzymanych jak również należnych;

15) wszelkiego rodzaju niewymienione wyżej nadzwyczajne wpływy na dochód przedsiębiorstwa.

§ 8. Za obrót przedsiębiorstw i osobistych zajęć przemysłowych, wymienionych w § 2 punkt drugi i trzeci niniejszego statutu uważa się zgodnie z art. 98 ustawy o państwowym podatku przemysłowym:

1) dla zakładów bankierskich, kas zaliczkowych i kantorów wymiany—sumę rocznego wpływu brutto z operacji czynnych, prowadzonym zarówno własnym kapitałem, jak i puszczaniem w obieg depozytów i wszelkiego rodzaju środków obrotowych (według kasy, rachunków i operacji kasowych);

2) dla przedsiębiorstw handlowych—sumę rocznego wpływu brutto ze sprzedaży towarów tak za gotówkę jak i na kredyt, wliczając w to sumy otrzymane z antrepryz i dostaw oraz z handlu jarmarcznego;

3) dla oddzielnych antrepryz i dostaw—sumę brutto, otrzymaną przez antrepryzera lub dostawcę, albo przypadającą mu za wykonane przezeń w ciągu roku zobowiązania;

4) dla przedsiębiorstw przemysłowych, zajmujących się wydobywaniem lub przetwarzaniem surowców, oraz produkcją wyrobów z wydobytych lub kupionych na własny rachunek materiałów—wartość brutto sprzedanych surowców, albo wytworzonych i sprzedanych w ciągu roku wyrobów; dla zakładów zaś wykonywujących roboty tylko z cudzych materiałów—roczny zarobek brutto;

5) dla przedsiębiorstw przewozowych, związków roboczych oraz dla wszelkiego rodzaju pośrednictwa handlowego i samodzielnych wolnych zajęć zawodowych—roczny zarobek brutto.

§ 9) Przedsiębiorstwa oraz osoby wykonywujące osobiste zajęcia przemysłowe lub samodzielne wolne zajęcia zawodowe obowiązane są do wykazywania magistratowi najdalej do dnia 15 po upływie każdego miesiąca kalendarzowego sum obrotów (zarobku brutto), dokonanych w ub. miesiącu kalendarzowym. Magistrat komunikuje w ciągu każdego następnego miesiąca właściwemu organowi skarbowemu (§ 6) zebrane dane, dotyczące ubiegłego roku.

Organy wymienione w § 6, winny już przy wymierzeniu państwowego podatku procentowego od zysku ustalić sumy obrotów przedsiębiorstw i zatrudnień wyszczególnionych w § 2, dokonane w ubiegłym roku operacyjnym (kalendarzowym, bilansowym, uwzględniając przytem przepisy §§ 7 i 8.

Dla przedsiębiorstw podlegających podatкови procentowemu od zysku, którym na zasadzie artykułów 73 i 121 ustawy o państwowym podatku przemysłowym wymierza się ten podatek bez ustalenia obrotu, winny organy skarbowe, powołane do wymiaru państwowego podatku procentowego od zysku, ustalić łączną sumę obrotu, osiągniętego przez każde przedsiębiorstwo w ubiegłym roku operacyjnym i podać do wiadomości magistratów zainteresowanych miast oprócz sumy obrotu wysokość zasadniczego podatku przemysłowego, opłacanego przez te przedsiębiorstwa od każdego poszczególnego zakładu.

Dla innych przedsiębiorstw, którym wymierza się procentowy podatek od zysku na zasadzie artykułów 101 i 104 ust. o państwowym podatku przemysłowym, ustala się sumę obrotu oddzielnie dla każdego poszczególnego zakładu tego przedsiębiorstwa.

Wymienione w § 6 organy winny płatnikom podać ustalone sumy obrotów do wiadomości łącznie z wymiarem państwowego podatku procentowego od zysku

Reklamacje i skargi przeciwko ustaleniu sum obrotów winny być wnoszone w tym samym terminie, tym samym trybem i do tych samych instancji, jak reklamacje i skargi na wymiar państwowego podatku procentowego od zysku i winny być z temi reklamacjami i skargami połączone.

O ustalonych sumach obrotów oraz o sprostowaniu tychże wskutek reklamacji i skarg mają organy wymienione w § 6 za wiadomości zainteresowany magistrat.

STOPA I WYMIAR PODATKU OD OBROTU.

§ 10. Stopa podatku od obrotu wynosi:

A. Dla przedsiębiorstw handlowych i osobistych zajęć przemysłowych wymienionych § 2), punkt 1), 2), 2)a, 3) i 4) - 0,2% sumy obrotu;

B. Dla przedsiębiorstw przemysłowych wymienionych w §

2, punkt 1), 2), 2)b jak niżej:

I. dla przemysłu włókienniczego:

- a) od gotowych produktów, wytworzonych w fabrykach posiadających wszystkie oddziały (t. j. przędzalnię, tkalnię i farbiarnię z wykończalnią) — 0,2%;
- b) od półproduktów (np. przędza, czesanka i odpadki, surowy towar i t. p.) w tychże fabrykach wyprodukowanych — 0,1%;
- c) od gotowych produktów, wytwarzanych w fabrykach, posiadających dwa oddziały (przędzalnię i tkalnię, albo tkalnię i farbiarnię) — 0,125%;
- d) gotowe produkty, półprodukty, wytwarzane w fabrykach, posiadających tylko jeden oddział (tkalnię albo przędzalnię) — 0,1%;

Opłata ta wskazana w punktach a, b, c i d winna być pobierana od ceny sprzedanej produktu.

Fabryki karbowe jako to: przędzalnie, tkalnie, farbiarnie, wykończalnie i t. p. opłacają 0,125% od sumy obrotowej.

II. dla przemysłu metalurgicznego:

- a) od gotowych fabrykatów opłata na rzecz kasy miejskiej m. Zgierza wynosi 0,2%;
- b) od półfabrykatów, sprzedawanych konsumentom lub handlowcom — opłata wynosi 0,2%;
- c) od półfabrykatów, sprzedawanych fabrykom lub warsztatom do dalszej próbkii — opłata wynosi 0,2%;
- d) od gotowych fabrykatów, wytwarzanych w fabrykach nieprodukcujących półfabrykaty, a tylko przerabiających takowe — opłata wynosi 0,1%;
- e) fabrykaty i półfabrykaty, wytwarzane na zlecenie instytucji państwowych, opłacie nie podlegają.

III. dla przemysłu, produkującego artykuły chemiczne:

Od wszelkich artykułów, wytworzonych w przedsiębiorstwach chemicznych, stopa opłaty od obrotu na rzecz kasy miejskiej m. Zgierza wynosi 0,15%;

IV. dla przemysłu drzewnego:

Od wszelkich przedmiotów, wytworzonych w przedsiębiorstwach przemysłu drzewnego, opłata na rzecz kasy miejskiej m. Zgierza wynosi 0,2%;

V. wszelkie inne gałęzie przemysłu:

opłacają podatek przemysłowy od I do VI kategorii włącznie podlegają identycznej stopie opłaty 0,2% od ceny sprzedanej wyprodukowanych artykułów.

§ 11. Podatek od obrotu wymierza magistrat na podstawie sum obrotów ustalonych przez organy wymienione w § 6.

§ 12. Na dodatki do zasadniczego podatku przemysłowego, przypadające na rzecz miasta Zgierza w myśl art. 3 lit. b) ustawy, od przedsiębiorstw widowiskowych i rozrywkowych, niepodlegających podatкови od obrotu, zalicza się do wysokości uiszczonych dodatków miejski podatek od widowisk i rozrywek, wpłacony na rzecz miasta Zgierza w bieżącym roku podatkowym.

Od sum obrotów, ustalonych celem opodatkowania przedsiębiorstw widowiskowych i rozrywkowych, podlegają podatкови od obrotu na rzecz miasta Zgierza w myśl art. 3 lit. a) ustawy, potrąca magistrat miejski podatek od widowisk i rozrywek wpłacony na rzecz miasta Zgierza w ubiegłym roku operacyjnym (bilansowym, kalendarzowym). Od pozostałej sumy obrotów wymierzy magistrat podatek od obrotu. (dok. n.)

Niemieckie Stowarzyszenia Gimnazjalne w Zgierzu podaje niniejszym swym członkom do wiadomości, iż w niedzielę, dnia 14 stycznia r. b., godz. 4 po poł. w lokalu szkolnym przy ul. J. Piłsudskiego 18 odbędzie się

ZEBRANIE OGÓLNE.

Porządek obrad jest następujący:

- 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Ogólnego Zebrania.
- 2) Sprawozdanie za ubiegły rok szkolny;
- 3) Budżet na rok szkolny 1922/23;
- 4) Wybór Zarządu;
- 5) Wybór Komisji Rewizyjnej;
- 6) Wolne wnioski.

Gdyby zebranie to wskutek nieprzybycia dostatecznej ilości członków nie odbyło się, takowe odbędzie się w drugim terminie w niedzielę, dnia 21 stycznia r. b., o godz. 4 po poł. w lokalu szkolnym i będzie prawomocne bez względu na ilość obecnych.

ZARZĄD.

Zaginął pies, rasy czarnej, podpalany, kusy. Uprasza się o odprowadzenie takowego ul Srednia 14, Romana Kuczańskiego.

Magistrat.

W poniedziałek, dn. 8 stycznia 1923 r., o godz. 6 pp. w sali domu sierot parafii ewangelickiej odbędzie się w drugim terminie bez względu na ilość obecnych

8 roczne ogólne zebranie samopomocy niemieckiej

z następującym porządkiem obrad:

- 1) sprawozdanie za rok 1921/22;
- 2) podział zysków;
- 3) unormowanie członkowskich wkładów;
- 4) zatwierdzenie budżetu na rok 1923;
- 5) zwolnienie Zarządu i Rady Nadzorczej;
- 6) Wybór członków Zarządu i Rady Nadzorczej;
- 7) przyjęcie statutu podług ustawy z dn. 29 X. 1920. r. o spółdzielniach;
- 8) wolne wnioski.

Wnioski należy trzy dni przed terminem zebrania złożyć do Zarządu.

Poszukuje się większej ilości drobnych kartofli na paszę. Parzęczewska 9

Druk M. Nowicki i S-ka Zgierz-